

Số: /BC-UBND TP. Quảng Ngãi, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022
(Từ ngày 15/12/2021 đến 14/11/2022, Báo cáo phục vụ kỳ họp HĐND thành phố khóa XII tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2022)

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

- *Tội phạm về trật tự xã hội (TTXH)*: Xảy ra 95 vụ¹, trong đó 05 vụ phát hiện qua điều tra mở rộng (giảm 19 vụ = 16,7% so với cùng kỳ năm 2019, tăng 08 vụ = 9,2% so với cùng kỳ năm 2021), làm bị thương 24 người, thiệt hại về tài sản khoảng 1,7 tỷ đồng. Đáng chú ý, không xảy ra tội phạm giết người (bằng cùng kỳ năm 2019, giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021); tuy số vụ giảm so với năm 2019 nhưng cơ cấu hành vi phạm tội tăng; tội phạm xâm hại trẻ em, nhất là các hành vi xâm hại tình dục diễn biến phức tạp, có chiều hướng gia tăng so với các năm trước (tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2019; tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2021); tội phạm xâm phạm sở hữu vẫn chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (59/95 vụ = 62,1%), tội phạm cố ý gây thương tích chủ yếu xảy ra do mâu thuẫn bộc phát, không còn tình trạng các băng, nhóm tội phạm hện nhau để giải quyết mâu thuẫn, tuy nhiên tính chất, mức độ, sự liều lĩnh của đối tượng phạm tội gây hậu quả lớn cho sức khỏe, tính mạng². Tình trạng thanh, thiếu niên tụ tập, chuẩn bị hung khí, vũ khí để gây rối, đánh nhau, giải quyết mâu thuẫn hầu hết đã được ngăn chặn kịp thời, tuy nhiên vẫn còn xảy ra, để lại hậu quả nghiêm trọng³. Tội phạm sử dụng công nghệ cao tiếp tục có nhiều phương thức, thủ đoạn mới để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tổ chức đánh bạc và đánh bạc⁴... Ngoài ra, phát hiện, xử lý 89 vụ - 370 đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật về đánh bạc, thu giữ trên chiếu bạc hơn 200 triệu đồng và 02 vụ vi phạm pháp luật về mại dâm.

¹ Trong đó: 17 vụ Cố ý gây thương tích, 06 vụ cướp giật tài sản, 02 vụ giao cấu với người từ 13 tuổi đến 16 tuổi, 01 vụ dâm ô người dưới 16 tuổi, 01 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi, 48 vụ trộm cắp tài sản, 02 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 03 vụ hủy hoại tài sản, 08 vụ tổ chức đánh bạc và đánh bạc, 05 vụ chứa mại dâm; 01 vụ chống người thi hành công vụ; 01 vụ bắt giữ người trái pháp luật.

² 06/17 vụ cố ý gây thương tích xảy ra do mâu thuẫn bộc phát, làm bị thương 08 người.

³ Kịp thời ngăn chặn 15 vụ/15 nhóm - 44 đối tượng có hành vi tàng trữ hung khí nguy hiểm để gây rối trật tự công cộng, cố ý gây thương tích. Xảy ra 11 vụ cố ý gây do các nhóm thanh, thiếu niên gây ra, làm 11 người bị thương.

⁴ Phát hiện 02 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao thông qua hình thức mua bán kit test Covid-19 và bán thiết bị âm thanh, ánh sáng, chiếm đoạt tổng tài sản hơn 500 triệu đồng.

Phát hiện 01 vụ tổ chức đánh bạc qua mạng internet với số tiền dùng đánh bạc hơn 1 tỷ đồng.

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về tham nhũng, kinh tế*: Phát hiện 03 vụ tham nhũng, tiêu cực (tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2019; tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021). Phát hiện 95 vụ - 120 đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế (tăng 67 vụ = 239% vụ so với cùng kỳ năm 2019, giảm 11 vụ = 10,38% so với cùng kỳ năm 2021), thu giữ 3.930 bao thuốc lá điều nhãn hiệu JET, 555, hơn 1000m³ cát và nhiều tang vật khác liên quan... Chủ yếu là các hành vi vi phạm pháp luật trên lĩnh vực khoáng sản⁵, buôn bán hàng cấm, gian lận thương mại chủ yếu là các mặt hàng tiêu dùng, điện tử⁶. Hoạt động “tín dụng đen” được tấn công, triệt xóa mạnh, trong đó các đối tượng ngoài tỉnh vào để hoạt động cho vay lãi nặng bằng thủ tục nhanh, gọn với lãi suất cao nhất lên đến 387%/năm, thu lợi bất chính hơn 600.000.000 đồng.

- *Vi phạm pháp luật về môi trường, an toàn thực phẩm*: Phát hiện 39 vụ - 41 đối tượng (tăng 15 vụ = 62,5% so với cùng kỳ năm 2019; tăng 08 vụ = 25,8% so với cùng kỳ năm 2021). Nổi lên là tình trạng xả thải vượt quá quy chuẩn kỹ thuật về chất thải ra môi trường⁷; vận chuyển nguyên, vật liệu làm rơi vãi gây ô nhiễm môi trường; vi phạm quy định về kinh doanh thực phẩm là động vật hoang dã; sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong điều kiện không đảm bảo vệ sinh gây tâm lý lo lắng, ảnh hưởng đến sức khỏe người dân⁸...

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy còn diễn biến phức tạp*: Phát hiện 53 vụ - 148 đối tượng⁹ (giảm 02 vụ = 3,6% so với cùng kỳ năm 2021), ngoài ra, tiếp nhận từ các đơn vị khác 33 vụ - 41 đối tượng¹⁰ phạm tội và vi phạm pháp luật về ma túy, thu giữ 27,49g MDMA, 25,91g Ketamine, 143,54g Methamphetamine, 0,29g heroin và các tang vật khác liên quan. Đáng chú ý, tình trạng các thanh, thiếu niên tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy đã kéo giảm đáng kể so với cùng kỳ năm 2021 (giảm 08 vụ), tuy nhiên, việc lợi dụng các cơ sở kinh doanh có điều kiện như karaoke, nhà nghỉ, các cơ sở kinh doanh không đúng như giấy phép đã đăng ký để tàng trữ, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy vẫn còn diễn ra, có vụ với hàng chục đối tượng dương tính với

⁵ Phát hiện 76 vụ tàng trữ, mua bán, vận chuyển cát không có nguồn gốc hợp pháp.

⁶ Phát hiện 01 vụ - 01 đối tượng buôn bán hàng cấm; 12 vụ - 13 đối tượng kinh doanh hàng hóa nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

⁷ Điển hình là: Vụ Cơ sở sản xuất ống nhựa Nguyễn Quyết (địa chỉ: Cụm Công nghiệp Tịnh Ấn Tây) vi phạm trong quản lý chất thải rắn và xả thải vượt quá quy chuẩn kỹ thuật ra môi trường từ 1,5 lần đến dưới 03 lần trong trường hợp thải lượng nước thải nhỏ hơn 05m³/ngày.

⁸ Vụ Cơ sở sản xuất đường phèn Tòng Phúc do bà Đỗ Thị Tòng (SN:1979; HKTT: Thôn 01, xã Nghĩa Dũng, TP Quảng Ngãi) làm chủ, kinh doanh 750kg đường phèn không rõ nguồn gốc, xả thải vượt quá quy chuẩn kỹ thuật ra môi trường.

⁹ Trong đó: 22 vụ - 88 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; 27 vụ - 35 đối tượng tàng trữ, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy; 04 vụ - 25 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

¹⁰ Trong đó: 01 vụ - 03 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; 21 vụ - 22 đối tượng tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy.

ma túy¹¹.

- *Công tác quản lý vật liệu nổ và pháo*: Phát hiện 06 vụ - 13 đối tượng có hành vi tàng trữ, mua bán, đốt pháo nổ trái phép; thu giữ 45 viên pháo bi; 05 giàn pháo hoa nổ 49 ống, khối lượng 5,5kg.

- *Trật tự an toàn giao thông (TTATGT)*: Xảy ra 25 vụ, làm chết 13 người, bị thương 17 người (*giảm 33 vụ = 56,89%, 06 người chết = 31,57%, 35 người bị thương = 67,3%, so với cùng kỳ năm 2019; giảm 07 vụ = 21,87%, 06 người chết = 31,57%, giảm 11 người bị thương = 39,2% so với cùng kỳ năm 2021*), trong đó: Có 05 vụ TNGT liên quan đến CBCS CAND, làm 01 người chết, 04 người bị thương.

- **Tình hình cháy**: Xảy ra 16 vụ cháy, không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản khoảng 3,6 tỷ đồng (*giảm 08 vụ = 50% so với cùng kỳ năm 2019*). Điều tra, làm rõ nguyên nhân 08 vụ có thiệt hại lớn về tài sản; riêng 08 vụ không có thiệt hại hoặc thiệt hại không đáng kể, chủ tài sản không yêu cầu điều tra, xác minh.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Trong năm 2022, UBND thành phố đã chỉ đạo lực lượng Công an chủ động nắm chắc tình hình, đánh giá, dự báo sát, đúng tình hình, kịp thời tham mưu và triển khai thực hiện hiệu quả các biện pháp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ gây mất ANTT, không để bị động, bất ngờ, hình thành điểm nóng về ANTT, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, cụ thể:

1.1. Ban hành 01 Chương trình, 33 Kế hoạch¹², 46 văn bản chỉ đạo¹³ các phòng, ban ngành, hội, đoàn thể thành phố phối hợp cùng lực lượng Công an

¹¹ Qua kiểm tra tại cơ sở kinh doanh dịch vụ Phương Đông Beer Club (địa chỉ: Tô 3, P. Nghĩa Lộ, TP Quảng Ngãi), phát hiện 58 đối tượng dương tính với ma túy.

¹² Trọng tâm là: Kế hoạch thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ năm 2022; Kế hoạch phòng, chống mua bán người năm 2022; Kế hoạch thực hiện thực hiện công tác phối hợp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn thành phố năm 2022; Kế hoạch thực hiện Dự án “Đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy tại các địa bàn, tuyến trọng điểm”; Kế hoạch thực hiện Dự án “Giải quyết điểm, tụ điểm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy tại xã, phường”...

¹³ Trọng tâm là: Công văn chỉ đạo các đơn vị, cơ quan, địa phương tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo; Chỉ đạo việc triển khai thực hiện Điểm 6 Kết luận số 01/KL-HĐND, ngày 24/12/2021 của HĐND tỉnh về phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa XIII; tăng cường công tác quản lý người chấp hành án tại cộng đồng trước trong và sau Tết nguyên đán 2022; Công văn chỉ đạo sửa đổi, bổ sung một số nội dung công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021 - 2025; Công văn chỉ đạo tăng cường triển khai các giải pháp phòng, chống tội phạm xâm phạm sở hữu; Công văn chỉ đạo thực hiện một số công tác trọng tâm về phòng, chống ma túy những tháng cuối năm 2022...

giải quyết các vấn đề liên quan công tác quản lý nhà nước về ANTT nhằm hạn chế nguyên nhân hình thành, phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật. Chỉ đạo giải quyết 08 kiến nghị của Công an thành phố đối với các vấn đề “nóng”, báo chí phản ánh hoặc xuất hiện loại tội phạm tăng trong cơ cấu tội phạm... qua đó đã tăng cường công tác quản lý nhà nước của các cấp chính quyền nói chung và nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT của lực lượng Công an thành phố nói riêng.

1.2. Thực hiện hiệu quả các nội dung, chương trình công tác của các Ban Chỉ đạo¹⁴. Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, hội đoàn thể trên địa bàn thành phố tiếp tục tham mưu thực hiện hiệu quả các quy chế, kế hoạch phối hợp, góp phần thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm TTATXH trên địa bàn thành phố¹⁵.

2. Công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội

2.1. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm hình sự

Triển khai các giải pháp bảo đảm thực hiện đạt mục tiêu kéo giảm 5% tội phạm so với đầu kỳ năm 2019¹⁶. Điều tra, khám phá **87/95 vụ** phạm pháp hình sự (*đạt tỷ lệ 91,57%, cao hơn 10% so với cùng kỳ năm 2019*), bắt 221 đối tượng, thu hồi 08 xe mô tô, 17 ĐTDD, 07 thẻ vàng 9999, 21 nhẫn, dây chuyền vàng các loại và nhiều tài sản trị giá hơn 03 tỷ đồng; khởi tố điều tra 118 vụ - 219 bị can (bao gồm các vụ kỳ trước chuyển sang và giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm). Điều tra làm rõ 05/05 (*đạt 100%*) vụ án rất nghiêm trọng; đặc biệt, không để hình thành băng nhóm tội phạm hình sự, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”; nhanh chóng điều tra, làm rõ 04/04 vụ xâm hại tình dục tình dục trẻ em (đạt 100%), 48/56 vụ xâm phạm sở hữu (đạt 85,71%), đáng chú ý nhiều vụ trộm

¹⁴ Trọng tâm là: Ban Chỉ đạo 138 thành phố ban hành 01 lịch hoạt động, 05 Kế hoạch, 12 Công văn chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Ban Chỉ đạo KH52 thành phố ban hành 01 Kế hoạch, 02 Công văn chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi giai đoạn 2021 - 2025 thành phố Quảng Ngãi.

¹⁵ Công an thành phố, Ban CHQS thành phố, Đoàn Biên phòng cửa khẩu Cảng Sa Kỳ tham mưu thực hiện hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ năm 2022 theo các nội dung phối hợp; xây dựng Kế hoạch thành lập Tổ công tác đặc biệt tuần tra vũ trang tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, trật tự an toàn giao thông, bảo vệ tuyệt đối an toàn tết Nguyên đán Nhâm Dần và các sự kiện lớn của đất nước; Kế hoạch phối hợp phòng, chống tội phạm mua bán người năm 2022 trên địa bàn thành phố. Công an thành phố, Phòng Văn hóa - Thông tin ban hành Kế hoạch phối hợp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi; tiến hành kiểm tra việc thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ năm 2022; phối hợp Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao ban hành Kế hoạch bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm trong lĩnh vực phát thanh và truyền hình trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi.

¹⁶ Ban hành Quyết định số 833/QĐ-CATP(TH), ngày 14/4/2022 của Trưởng Công an thành phố về thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện mục tiêu kéo giảm 5% tội phạm về TTXH trong năm 2022; xây dựng Kế hoạch số 834/KH-BCĐ(TH), ngày 14/4/2022 của Trưởng Công an thành phố về triển khai thực hiện một số giải pháp trọng tâm nhằm kéo giảm 5% tội phạm về TTXH năm 2022.

cấp tài sản có giá trị lớn, thủ đoạn phạm tội của đối tượng tinh vi, khó phát hiện, có đối tượng hoạt động liên tỉnh được nhanh chóng điều tra, làm rõ được dư luận, Nhân dân biểu dương, ủng hộ¹⁷. Phát hiện, khởi tố 02 vụ - 04 bị can sử dụng công nghệ cao để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

2.2. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về tham nhũng, kinh tế, môi trường

- Qua công tác xác minh tin báo về tội phạm, phát hiện 03 vụ tham nhũng, tiêu cực, qua đó đã khởi tố 01 vụ - 02 bị can về hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ, thiếu tinh thần trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng gây thất thoát tài sản của Nhà nước 437.887.000 đồng (thu hồi 70.000.000/437.887.000 đồng (đạt 15,98%), đang tiếp tục điều tra, xác minh 02 vụ việc tiêu cực, 01 vụ án tham nhũng đã khởi tố.

- Tập trung đấu tranh, bắt khởi tố 08 vụ - 09 bị can về hành vi cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; phát hiện, bắt, khởi tố 01 vụ - 01 bị can về hành vi buôn bán hàng cấm, thu giữ 3.930 bao thuốc lá điều nhãn hiệu JET và 555.

- Tổ chức Hội nghị họp bàn các giải pháp nhằm kiên quyết xử lý các hành vi khai thác, tập kết cát trái phép tại khu vực sông Trà Khúc¹⁸; đẩy mạnh phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật trên lĩnh vực khoáng sản, gian lận thương mại, hàng giả; xử phạt vi phạm hành chính 89 vụ - 114 đối tượng về các hành vi tàng trữ, mua bán, vận chuyển cát không có nguồn gốc hợp pháp; kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, số tiền 187.930.000 đồng, tịch thu hơn 700 m³ cát, sỏi và nhiều hàng hóa là thiết bị điện tử, cơ khí, bánh kẹo, thiết bị vật tư, y tế; buộc tiêu hủy 150kg thịt bò... Hiện đang tiếp tục xác minh, xử lý 05 vụ - 05 đối tượng.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi gây ô nhiễm môi trường, vi phạm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, thú y; xử phạt VPHC 38 vụ - 40 đối tượng, số tiền 314.310.000 đồng, tiếp tục điều tra, xử lý 01 vụ - 01 đối tượng. Chưa phát hiện vụ việc phạm tội về môi trường.

2.3. Phòng, chống tội phạm về ma túy

Chỉ đạo Công an thành phố mở đợt cao điểm tuyên truyền, tấn công, trấn áp tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy nhân “Tháng hành động phòng, chống ma

¹⁷ Điển hình là: Trong vòng 90 phút, điều tra, làm rõ hành vi trộm cắp 01 ĐTDD và 01 laptop của đối tượng ở Q. Hai Bà Trưng, Hà Nội; Điều tra, khám phá, bắt 01 đối tượng trộm cắp 12 Card màn hình, 12 CPU, 24 thanh Ram, khi đối tượng đang lẩn trốn tại TP Đà Nẵng...

¹⁸ Thành phần tham dự gồm: Công an thành phố; Phòng PC05 - Công an tỉnh; Phòng PC08 - Công an tỉnh; Công an huyện Sơn Tịnh; Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố; Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Sơn Tịnh và Công an các xã, phường của thành phố.

túy” năm 2022. Tăng cường quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy nhằm kiềm chế, giảm “nguồn cầu” ma túy trên địa bàn thành phố, qua đó, Công an cấp xã tham mưu Chủ tịch UBND cùng cấp quyết định quản lý 37/37 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (đạt 100%), xác định tình trạng nghiện ma túy đối với 02 đối tượng; lập 01 hồ sơ đưa người đi cai nghiện bắt buộc.

Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống ma túy, tập trung rà soát, triệt phá các điểm mua bán trái phép chất ma túy, phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính 24 vụ - 92 đối tượng có hành vi tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy, trong đó: Xử phạt tiền 21 vụ - 88 đối tượng, số tiền 134.000.000 đồng; cảnh cáo 03 vụ - 04 đối tượng; khởi tố điều tra 53 vụ - 99 bị can về các hành vi tàng trữ, mua bán, chứa chấp, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

2.4. Công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố; điều tra, xử lý án, truy nã tội phạm

- Thực hiện nghiêm các quy định về phân cấp tiếp nhận, kiểm tra, xác minh sơ bộ tin báo, tố giác về tội phạm; lực lượng Công an xã đã cơ bản thực hiện theo đúng thẩm quyền, hiệu quả, đúng quy định. Tiếp nhận, thụ lý mới 222 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố (đạt 100%); giải quyết 247/268 nguồn tin về tội phạm¹⁹ (đạt 92,16%), đang giải quyết 21 tin.

- Chú trọng nâng cao chất lượng công tác điều tra, xử lý án, không để xảy ra oan sai, bức cung, nhục hình, bỏ lọt tội phạm và vi phạm pháp luật trong hoạt động tư pháp. Tổng số án thụ lý điều tra 207 vụ - 408 bị can (trong đó: Kỳ trước chuyển sang 23 vụ - 93 bị can; khởi tố mới 182 vụ - 339 bị can; giảm do nhập án 00 vụ - 16 bị can; tách vụ án 01 vụ - 00 bị can; chuyển cơ quan khác 06 vụ - 11 bị can; phục hồi điều tra 02 vụ - 02 bị can; tiếp nhận từ đơn vị khác 05 vụ - 01 bị can). Kết thúc điều tra 167 vụ - 360 bị can (trong đó: Đề nghị truy tố 160 vụ - 355 bị can; đình chỉ điều tra 07 vụ - 05 bị can), tạm đình chỉ 06 vụ - 02 bị can. Đang điều tra 34 vụ - 46 bị can. Điều tra bổ sung 24 vụ - 154 bị can. Điều tra lại 02 vụ - 08 bị can.

- Bắt, vận động đầu thú 06/08 đối tượng truy nã phát sinh trong kỳ (đạt 75%); 03/08 đối tượng truy nã của kỳ trước chuyển sang (đạt 37,5%). Hiện còn 07 đối tượng truy nã (Tệ nạn xã hội: 05, Kinh tế: 01, Ma túy: 01), trong đó: Số cũ 05, phát sinh mới trong kỳ: 02. Ngoài ra, bắt 01 đối tượng truy nã của địa phương khác qua công tác thu nhận hồ sơ, cấp Căn cước công dân.

¹⁹ Kỳ trước chuyển sang 27 tin, tiếp nhận mới 222 tin, phục hồi 15 tin.

Khởi tố: 92 tin; không khởi tố: 125 tin; tạm đình chỉ: 24 tin; chuyển đơn vị khác: 04 tin.

- Đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường đối với 04 trường hợp.

2.5. Công tác kỹ thuật hình sự, ghi âm, ghi hình trong hỏi cung bị can phục vụ tốt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, điều tra, truy tố, xét xử²⁰. Thực hiện tốt công tác thi hành án hình sự, hỗ trợ tư pháp và tạm giữ, tạm giam²¹; bảo vệ tuyệt đối an toàn Nhà tạm giữ, không để can, phạm nhân bỏ trốn, chết do bệnh lý; công tác quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng được thực hiện hiệu quả²². Thực hiện đúng quy định công tác xét, đề nghị đặc xá năm 2022 cho 01 phạm nhân chấp hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ.

3. Công tác quản lý nhà nước về ANTT

3.1. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về xuất nhập cảnh và cư trú đối với người nước ngoài, quản lý người lao động nước ngoài; kịp thời phát hiện 15 trường hợp người nước ngoài, chủ yếu là hành vi không khai báo lưu trú cho người nước ngoài, sử dụng giấy tờ (thị thực, chứng nhận tạm trú...) quá thời hạn²³.

3.2. Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung theo Đề án số 06 của Chính phủ trên địa bàn thành phố²⁴; ban hành Kế hoạch mở đợt cao điểm 90 ngày, đêm triển khai các giải pháp bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu phục vụ triển khai quy định của Luật Cư trú năm 2020 về việc sổ hộ khẩu, sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 và tăng cường thực hiện Đề án 06/CP theo quy định. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực cư trú, cấp CCCD²⁵. Chỉ đạo tập trung

²⁰ Chỉ đạo chấn chỉnh công tác điều tra, khám nghiệm hiện trường các vụ tai nạn giao thông đường bộ. Khám nghiệm hiện trường 316 vụ, việc các loại (tăng 77 vụ so với năm 2019, tăng 19 vụ so với năm 2021). Phối hợp khám nghiệm 21 vụ/21 tử thi; triển khai 59 lượt ghi hình có âm thanh trong hỏi cung bị can, bị cáo, người bị tạm giữ hình sự. Gửi 02 trung cầu giám định dấu vết đường vân, 01 trung cầu dấu vết cơ học, 02 tra cứu Vafic dấu vết đường vân; 01 trung cầu đồng nhất dấu vết công cụ gây án.

²¹ Tiếp nhận 134 lượt người bị tạm giữ hình sự, 248 lượt người bị tạm giam (trong đó từ tạm giữ chuyển tạm giam là 122 lượt). Phối hợp tổ chức thực hiện hiệu quả các phiên tòa xét xử trực tuyến.

²² Hiện đang quản lý 100 người chấp hành án hình sự tại cộng đồng (70 án treo, 19 cải tạo không giam giữ, 11 hoãn thi hành án phạt tù) và 210 người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương chưa được xóa án tích. Tỷ lệ tái phạm tội chiếm 3,8% (08/210).

Bảo đảm ANTT 355 phiên xét xử hình sự/648 lượt bị cáo và 370 phiên xét xử dân sự. Lập 399 CCCP. Phối hợp tiêm vắc - xin phòng Covid-19 cho 256 người bị tạm giữ, tạm giam và phạm nhân đủ điều kiện và tự nguyện tiêm phòng.

²³ Xử phạt VPHC 03 vụ - 03 đối tượng vi phạm các quy định về đăng ký lưu trú cho người nước ngoài, số tiền 12.000.000 đồng; đề nghị Giám đốc Công an tỉnh xử phạt VPHC 01 vụ - 02 đối tượng vi phạm quy định về khai báo lưu trú và sử dụng chứng nhận tạm trú quá hạn; nhắc nhở 10 trường hợp khác.

²⁴ Tham mưu Chủ tịch UBND thành phố ban hành Quyết định thành lập 01 Tổ công tác cấp huyện, 23 Tổ công tác cấp xã và 139 Tổ giúp việc thực hiện hướng dẫn, theo dõi, báo cáo kết quả triển khai Đề án 06.

²⁵ Tiếp nhận, giải quyết 33.573 hồ sơ (thường trú 1852 hồ sơ, tạm trú 315 hồ sơ, tạm vắng 02 hồ sơ, thông báo lưu trú 31.404 hồ sơ).

lực lượng, tăng cường thu nhận hồ sơ cấp CCCD trong các đợt cao điểm đảm bảo đúng tiến độ, tập trung vào các nhóm đối tượng ưu tiên²⁶. Công tác đăng ký, quản lý cư trú được thực hiện theo đúng phân công, phân cấp, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý cư trú trong tình hình mới, phục vụ chuyển đổi số quốc gia²⁷. Công tác tàng thư hộ khẩu tiếp tục được thực hiện hiệu quả, phục vụ công tác xác minh nhân khẩu, tra cứu tàng thư phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, giải quyết thủ tục hành chính²⁸...

3.3. Chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về an ninh trật tự theo Nghị định số 96/2016/NĐ-CP đối với các cơ sở ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT. Tổ chức kiểm tra 217 cơ sở, phát hiện 19 cơ sở vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính số tiền 55.000.000 đồng; cấp mới giấy chứng nhận điều kiện về ANTT cho 31 cơ sở, cấp đổi 03 cơ sở.

Chủ động triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC; tập trung triển khai thực hiện 02 đợt cao điểm an toàn về PCCC²⁹. Thường xuyên củng cố, kiện toàn, duy trì hiệu quả hoạt động 139 đội dân phòng, 12 mô hình an toàn PCCC, hướng dẫn xây dựng mới 11 mô hình³⁰. Tổ chức kiểm tra an toàn PCCC đối với 260 cơ sở thuộc diện quản lý, xử phạt VPHC 20 cơ sở, số tiền 127.830.000 đồng, tạm đình chỉ hoạt động 11 cơ sở kinh doanh karaoke, đình chỉ hoạt động 02 cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú và Karaoke. Tăng cường đấu tranh với các hành vi phạm tội và vi phạm pháp luật về pháo³¹. Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, qua đó đã thu hồi 01 súng quân dụng, 05 súng tự chế, 03 hộp tiếp đạn, 252 viên đạn và 02 gậy điện.

3.4. Chỉ đạo thực công tác bảo đảm TTATGT. Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động Nhân dân chấp hành pháp luật về

²⁶ Thu nhận 32.504 hồ sơ cấp CCCD; tính đến ngày 14/11/2022 đã thu nhận 194.293 trường hợp (trong đó: Kèm định danh điện tử 22.268 trường hợp); nhận và trả 183.791 CCCD.

²⁷ Công an xã, phường thực hiện đăng ký 6.106 hộ, 8.390 trường hợp đăng ký thường trú; 3.186 nhân khẩu đăng ký tạm trú.

²⁸ Tra cứu hồ sơ tàng thư: 26 trường hợp; xác nhận nhân khẩu 1.605 trường hợp. Hiện đang quản lý 79.467 hộ, 309.919 nhân khẩu.

²⁹ Cao điểm kiểm tra an toàn về PCCC đối với Khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; cao điểm tuyên truyền, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với chợ, trung tâm thương mại trên địa bàn.

³⁰ Điển hình là: Mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC và điểm chữa cháy công cộng tại tổ 3, phường Nguyễn Nghiêm và đường Phạm Xuân Hòa, tổ 4, Trần Hưng Đạo.

³¹ Phát hiện xử phạt VPHC 02 vụ - 03 đối tượng về hành vi tàng trữ pháo trái phép, trong đó: Cảnh cáo 02 đối tượng, xử phạt tiền 01 đối tượng, số tiền 7.500.000 đồng, tịch thu tiêu hủy 45 viên pháo bi; 05 giàn pháo hoa nổ 49 ống, khối lượng 5,5kg. Ngoài ra, phát hiện, xử phạt VPHC 04 vụ - 10 đối tượng có hành vi đốt pháo trái phép, trong đó: Cảnh cáo 04 đối tượng, xử phạt tiền 06 đối tượng, số tiền 22.500.000 đồng, tịch thu, tiêu hủy 29 ống pháo.

TTATGT³². Mở 04 đợt cao điểm, ban hành 02 kế hoạch chuyên đề tập trung lực lượng, phương tiện triển khai cao độ công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm TTATGT, tập trung vào các chuyên đề tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm đối với người điều khiển xe mô tô ba bánh, mô tô, xe máy cũ nát không đảm bảo điều kiện tham gia giao thông; các hành vi vi phạm theo chuyên đề “Người điều khiển xe trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy, vi phạm nồng độ cồn”; chở hàng quá tải trọng, quá khổ giới hạn, tự ý cải tạo phương tiện trên đường bộ³³. Thực hiện hiệu quả phân công, phân cấp về công tác đăng ký xe³⁴; khám nghiệm hiện trường, điều tra, giải quyết TNGT theo chức năng, nhiệm vụ của lực lượng Cảnh sát giao thông.

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

4.1. Các cơ quan, ban ngành, hội đoàn thể thành phố và lực lượng Công an thực hiện hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, kịp thời trao đổi thông tin, tình hình, tham mưu giải quyết các vấn đề liên quan công tác ANTT. Chỉ đạo tăng cường công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH góp phần huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác bảo đảm ANTT. Tham mưu, hướng dẫn thực hiện hiệu quả mô hình “xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”³⁵ và “Phường điển hình về bảo đảm trật tự đô thị”³⁶. Định kỳ sơ, tổng kết việc thực hiện của 03 Cụm liên hoàn an toàn về ANTT, trong năm đã tham mưu tổ chức thành công giao lưu bóng đá mimi giữa các thành viên trong Cụm an toàn về ANTT khu vực bệnh viện tỉnh và Cụm liên hoàn về ANTT Nghĩa Kỳ - Quảng Phú.

4.2. Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại 112 điểm thuộc khu dân cư, trường học trên địa bàn với khoảng hơn 17.000 người tham dự. Tăng cường công tác củng cố, nhân rộng và xây dựng mới các mô hình tự

³² Tuyên truyền lưu động 512 lượt với 1.072 giờ; phối hợp cơ quan báo chí, Phòng PX03 - Công an tỉnh xây dựng 11 tin, bài, phóng sự về công tác bảo đảm TTATGT. Tuyên truyền trực tiếp 54 lượt tại 07 Khu dân cư, 47 trường học với 50.026 lượt người tham gia.

³³ Tổ chức 1.071 ca với 4.651 lượt CBCS tham gia tuần tra kiểm soát TTATGT đường bộ; phát hiện 4.554 trường hợp vi phạm, lập biên bản VPHC 3.945 trường hợp; nhắc nhở 674 trường hợp, tạm giữ 1.117 phương tiện và 2.891 giấy tờ các loại. Xử phạt VPHC 3.515 trường hợp (cảnh cáo 160 trường hợp, xử phạt tiền 3.355 trường hợp, nộp ngân sách Nhà nước số tiền: **8.969.260.000 đồng** (tăng 2.265.260.000 đồng so với cùng kỳ năm 2021). Tước GPLX 701 trường hợp.

³⁴ Đăng ký mới 3.654 trường hợp, chuyển đi 12 trường hợp, chuyển đến 154 trường hợp, đổi biển 217 trường hợp; sang tên 427 trường hợp, cấp lại 217 trường hợp. Hiện đang quản lý 4.462 xe mô tô các loại. Thường xuyên rà soát, bổ sung, cập nhật làm sạch dữ liệu đăng ký xe đạt 90%.

³⁵ Xã Tịnh Thiện, xã Nghĩa Phú.

³⁶ Phường Nguyễn Nghiêm, phường Trần Phú.

quản về ANTT³⁷. Duy trì, củng cố, kiện toàn lực lượng bảo vệ dân phố, lực lượng Công an xã bán chuyên trách góp phần phát huy vai trò nòng cốt trong bảo đảm ANTT tại cơ sở³⁸. Cử 30 thành viên Tổ bảo vệ dân phố và 68 Công an xã bán chuyên trách tham gia tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao năng lực.

4.3. Chỉ đạo Công an 14 xã triển khai thực hiện hiệu quả tiêu chí số 19.2 về ANTT trong bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới; 02 xã Tịnh Kỳ, Tịnh Châu thực hiện đạt xã nông thôn mới nâng cao theo kế hoạch của UBND tỉnh.

5. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ huy; pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp

5.1. Trong năm Lực lượng Công an đã chủ động nghiên cứu, thẩm định tính pháp lý 12 trường hợp³⁹ phục vụ cưỡng chế thu hồi đất, thực biện pháp khắc phục hậu quả do vi phạm hành chính; xây dựng và triển khai tổ chức lực lượng tham gia bảo đảm ANTT 19 vụ cưỡng chế bảo đảm đúng quy trình, quy định của pháp luật và chức năng, nhiệm vụ của lực lượng Công an, góp phần quan trọng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố⁴⁰. Thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ BMNN trong lực lượng Công an thành phố⁴¹.

5.2. Chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính (CCHC), kiểm soát thủ tục hành chính, ứng dụng các khoa học, công nghệ thông tin; tổ chức Hội nghị triển khai công tác CCHC; qua đó, trong năm 2022 chỉ số cải cách hành chính của Công an thành phố đạt loại Xuất sắc. Đẩy mạnh ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ liên thông giải quyết thủ tục hành chính; tiếp tục liên thông, chia sẻ, ứng dụng 08 dịch vụ công trực tuyến phục vụ công tác đăng ký lưu trú, cấp, xác thực CCCD, đăng ký, cấp biển số xe mô tô, xe gắn máy và thu tiền nộp phạt xử lý VPHC trong lĩnh vực giao thông đường bộ qua thiết bị ghi hình. Tiếp tục ứng dụng 07 phần mềm phục vụ hiệu quả công

³⁷ Xây dựng mới 09 mô hình, nhân rộng 05 mô hình về công tác bảo đảm ANTT. Hiện có 21 mô hình được xây dựng tại 52 điểm thuộc khu dân cư, xã, phường trên địa bàn thành phố.

³⁸ Hiện có 09 Ban bảo vệ dân phố với 285 thành viên (09 Trưởng ban, 16 Phó ban, 71 Tổ trưởng và 189 Tổ viên); 68/68 tổ ANND với 299 thành viên (68 tổ trưởng, 68 tổ phó và 163 thành viên); 68 CAX bán chuyên trách/68 thôn.

³⁹ 07 vụ cưỡng chế thu hồi đất (06 trường hợp phục vụ xây dựng trụ sở Kho bạc Nhà nước Quảng Ngãi; 01 vụ phục vụ xây dựng đường dẫn cầu Kinh Giang, 01 vụ mở rộng KTX trường THPT chuyên Lê Khiết), 04 vụ thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả do vi phạm hành chính (điển hình: Vụ hộ ông Nguyễn Nuôi, KDC Sơn Tịnh; vụ 258 Nguyễn Nghiêm, TP Quảng Ngãi; vụ ông Phạm Hà Tiên nhà số 64 Phan Chu Trinh, TP Quảng Ngãi...)

⁴⁰ 04 vụ cưỡng chế thu hồi đất, 04 vụ cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả do vi phạm hành chính, 09 vụ cưỡng chế thi hành án dân sự...

⁴¹ Ban hành nội quy thực hiện công tác bảo vệ BMNN trong lực lượng Công an thành phố; đã tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về bảo vệ BMNN tại 12 đội nghiệp vụ và 03 Công an phường, qua kiểm tra chưa phát hiện vụ việc lộ, mất BMNN.

tác⁴². Tiếp tục tham mưu thực hiện chủ trương đầu tư dự án lắp đặt hệ thống camera giám sát ANTT trên địa bàn thành phố (giai đoạn 2); quản lý, vận hành hiệu quả Hệ thống camera giám sát công cộng của Công an thành phố, khai thác dữ liệu hỗ trợ đắc lực công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, điều tra, giải quyết tai nạn giao thông⁴³.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Trong năm 2022, UBND thành phố đã tăng cường công tác tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, các quy định của địa phương về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND các xã, phường chủ động tham mưu, triển khai thực hiện các nội dung, chương trình, kế hoạch công tác, góp phần thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH. Chỉ đạo Công an thành phố kịp thời phối hợp giải quyết các vấn đề nổi lên về ANTT; bảo vệ tuyệt đối an toàn hoạt động của các đoàn A đến thăm và làm việc trên địa bàn thành phố, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội diễn ra trên địa bàn. Thực hiện hiệu quả, đạt nhiều thành tích nổi bật trong đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 và các sự kiện lớn của đất nước, Lễ 30/4, 01/5 năm 2022, đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm hình sự, tỷ lệ điều tra khám phá đạt tỷ lệ cao; tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, môi trường, ma túy được tăng cường đấu tranh, xử lý; triển khai quyết liệt các giải pháp bảo đảm TTATGT. Chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ. Công tác xây dựng lực lượng Công an xã chính quy theo chủ trương của Bộ Công an tiếp tục được tổ chức thực hiện.

2. Hạn chế: Tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật còn diễn biến phức tạp, nhất là đối tượng thanh, thiếu niên; tội phạm xâm phạm sở hữu tiếp tục chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm. Công tác nắm tình hình đối với một số vụ việc còn chậm, chưa kịp thời, việc quản lý đối tượng thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật chưa chặt chẽ. Công tác phòng ngừa tội phạm, nhất là phòng ngừa xã hội chưa được các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị phối hợp

⁴² 03 Phần mềm quản lý tài chính, tài sản; 01 phần mềm tham mưu, tổng hợp và hồ sơ nghiệp vụ cảnh sát phục vụ công tác của Đội Tổng hợp, ứng dụng Biểu mẫu hồ sơ nghiệp vụ CAND (tích hợp biểu mẫu theo Thông tư số 61 về biểu mẫu điều tra hình sự và Thông tư số 07 về biểu mẫu XLVPHC thuộc thẩm quyền của lực lượng CAND); 01 phần mềm Quản lý cán bộ; 01 phần mềm thông báo lưu trú trực tuyến, hệ thống khai báo tạm trú cho người nước ngoài, quản lý nhân hộ khẩu; 01 phần mềm cơ sở dữ liệu công tác nghiệp vụ cơ bản, hồ sơ thống kê nghiệp vụ của lực lượng Cảnh sát nhân dân.

⁴³ Đã trích xuất dữ liệu phục vụ công tác điều tra, khám phá 76 vụ phạm tội về TTXH; điều tra, giải quyết 23 vụ TNGT trên địa bàn.

và quan tâm đúng mức. Tình trạng tàng trữ, mua bán, vận chuyển cát không có nguồn gốc hợp pháp vẫn còn xảy ra, gây dư luận xấu trong Nhân dân.

3. Nguyên nhân của tồn tại hạn chế: Một số cấp ủy, chính quyền cơ sở chưa tập trung cao trong việc chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự, đôi lúc xem đó là nhiệm vụ của của lực lượng Công an. Các loại tội phạm thường xuyên thay đổi phương thức hoạt động, thủ đoạn ngày càng tinh vi, manh động nên gặp nhiều khó khăn trong phát hiện, xử lý. Mặt khác một số bộ phận người dân chưa có ý thức tự quản lý chặt chẽ tài sản của mình. Công tác quản lý người nghiện của một số xã, phường có lúc chưa chặt chẽ. Lực lượng công an xã tuy đã chính quy song còn trường hợp chưa sát địa bàn trong sự vụ cụ thể.

V. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tăng cường nắm tình hình từ xa, từ sớm, từ cơ sở, dự báo chính xác tình hình liên quan đến ANQG, không để phát sinh, hình thành “điểm nóng” về ANTT, triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

2. Tập trung đẩy nhanh tiến độ điều tra, làm rõ các vụ án đã khởi tố; giải quyết kịp thời, đúng quy định các tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố. Tăng cường đấu tranh với các đối tượng hoạt động theo băng, nhóm và hoạt động liên quan đến “tín dụng đen”; tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường; tăng cường đấu tranh, triệt xóa tệ nạn cờ bạc, ma túy; quản lý chặt chẽ người sử dụng trái phép chất ma túy, kịp thời xác định tình trạng nghiện và tham mưu tổ chức cai nghiện theo quy định...

3. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác quản lý cư trú, quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, nhất là các cơ sở cho thuê lưu trú, dịch vụ cầm đồ... không để các đối tượng lợi dụng để hoạt động phạm tội và thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật; thực hiện có hiệu quả công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Triển khai có hiệu quả các biện pháp đảm bảo TTATGT, kiểm chế và đẩy lùi tai nạn giao thông, giữ gìn trật tự công cộng; thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT, nhất là các hành vi là nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn giao thông.

4. Tăng cường thực hiện công tác ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác. Công an thành phố chỉ đạo Công an các xã, phường tăng cường quản lý chặt chẽ địa bàn, đối tượng; phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tiếp tục tham mưu thực hiện hiệu quả mô hình “Xã điển hình về

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và “Phường điển hình về bảo đảm trật tự đô thị”. Chủ động nắm tình hình, kịp thời giải quyết những mâu thuẫn trong Nhân dân, những vụ việc có tính chất phức tạp, nghiêm trọng; không để phát sinh “điểm nóng” về ANTT,...

UBND thành phố kính báo cáo HĐND thành phố theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố;
- Các đại biểu HĐND thành phố;
- Lưu: VT, CATP(TH_{Hữu,b}).

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh